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TAB. 1/PRO/CP ~ 

Debiti di finanziamento 2011 (da conto del patrimonio 2011) ;::; 
!:::; 

-~ ~ - - -- - · liaia d, - - -- --- - a 
Prestiti Finanziam. Debiti Stock debito Aree Numero mutui e prestiti inc. % inc. % obbligaz.rl inc.% inc. % a breve inc. % inc. % pluriennali inc. % inc. % 

accertato inc. % 
territoriali Enti 1 1/tot. 1/5 2/tot. 2/5 termine 3/tot. 3/5 4/tot. 4/5 S/tot. 2 3 4 5 

Piemonte 7 887.121 11,95 78,24 246.594 8,02 21,75 o - - 97 0,08 0,01 1.133.812 10,68 

~ ,._ 
~ 

>< 
:::i;::i 

~ ~ 
;::: 

Lombardia 12 1.629.065 21,94 66,63 806.130 26,22 32,97 o - - 9.726 8,31 0,40 2.444.921 23,03 

Liguria 4 129.669 1,75 61,14 82.361 2,68 38,83 o - - 52 0,04 0,02 212.083 2,00 

~eneto 7 384.152 5,17 42,22 437.535 14,23 48,08 110 12,41 0,01 88.149 75,36 9,69 909.947 8,57 

t"" C)"' 
tT1 C)"' o ~ 
(il ~ 
t"" !:::; 

~ e 
FriuliV.G. 4 184.943 2,49 79,04 48.795 1,59 20,85 o - - 244 0,21 0,10 233.982 2,20 ?O 

~ 
I 

Emilia-Romagna 9 636.472 8,57 69,93 261.295 8,50 28,71 43 4,85 0,00 12.409 10,61 1,36 910.218 8,57 tJ 

!Totale Nord 43 3.851.423 51,88 65,89 1.882.711 61,23 32,21 153 17,26 0,00 110.677 94,61 1,89 5.844.963 55,05 

rroscana 10 500.175 6,74 81,99 107.314 3,49 17,59 o - - 2.583 2,21 0,42 610.072 5,75 

Umbria 2 142.714 1,92 78,00 40.258 1,31 22,00 o - - o - - 182.971 1,72 

(il 
tT1 

~ 
8 
t"" 
tT1 

Marche 4 189.365 2,55 67,23 91.924 2,99 32,64 o - - 366 0,31 0,13 281.655 2,65 

Lazio 5 818.431 11,02 77,41 238.846 7,77 22,59 o - - o - - 1.057.277 9,96 

o 
Rl 
tT1 

!Totale Centro 21 1.650.685 22,23 77,43 478.342 15,56 22,44 o - - 2.949 2,52 0,14 2.131.976 20,08 ~ 
t"" 

~bruzzo 4 190.505 2,57 52,93 169.411 5,51 47,07 o - - o - - 359.916 3,39 

Molise 2 40.125 0,54 100,00 o - - o - - o - - 40.125 0,38 

~ o 
~ 

Campania 4 173.866 2,34 40,06 260.180 8,46 59,94 o - - o - - 434.046 4,09 
I 

tJ 

Puglia 6 337.785 4,55 77,41 95.223 3,10 21,82 o - - 3.351 2,87 0,77 436.360 4,11 
o n e 

Basilicata 2 57.603 0,78 62,30 34.859 1,13 37,70 o - - o - - 92.462 0,87 ~ 
talabria 3 721.092 9,71 92,40 59.281 1,93 7,60 o - - o - - 780.374 7,35 

z 
j 

Sicilia 8 212.317 2,86 69,56 92.161 3,00 30,20 733 82,74 0,24 o - - 305.211 2,87 
I 

tJ 

~ardegna 8 188.817 2,54 98,58 2.711 0,09 1,42 o o - - o - - 191.528 1,80 0 
!Totale Sud -

37 1.922.110 25,89 72,81 713.826 23,21 27,04 733 82,74 0,03 3.351 2,87 0,13 2.640.021 24,87 
Isole 

!Totale 101 7.424.217 100,00 69,93 3.074.879 100,00 28,96 886 100,00 0,01 116.977 100,00 1,10 10.616.960 100,00 

FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.2/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2012 (da conto del patrimonio 2012) 
~ 
;::; 
!:::; 

-·· ·r--· -· ..... ··--··-·- -· --· - a 
Prestiti Finanzlam. Debiti Stock debito Aree Numero mutui e prestiti inc. D/a inc. O/o obbligaz.ri inc. O/o lnc. O/o a breve inc. O/o inc. O/o 

pluriennali 
inc. O/o inc. O/o 

accertato inc. O/o 
territoriali Enti 1 1/tot. 1/5 2/tot. 2/5 termine 3/tot. 3/5 4/tot. 4/5 5/tot. 2 3 4 5 

Piemonte 7 837.068 12,45 77,89 237.585 8,31 22,11 o - - 79 0,04 0,01 1.074.732 10,95 

~ ,._ 
ES'" 

>< 
:::i;::i 

~ ~ 
;::: 

Lombardia 12 1.341.706 19,95 60,40 774.792 27,10 34,88 o - - 104.813 51,96 4,72 2.221.312 22,63 

Liguria 4 121.696 1,81 62,58 72.754 2,55 37,41 o - - 29 0,01 0,02 194.479 1,98 

Veneto 7 315.083 4,69 40,47 382.681 13,39 49,15 o - - 80.844 40,08 10,38 778.608 7,93 

t""' C)"' 
tT1 C)"' o ~ 
(il ~ 
t""' !:::; 

~ e 
Friuli V.G. 4 205.615 3,06 81,40 46.794 1,64 18,53 o - - 191 0,09 0,08 252.600 2,57 ?O 

~ 

E. Romagna 9 606.015 9,01 70,13 246.729 8,63 28,55 43 5,44 0,00 11.343 5,62 1,31 864.131 8,80 
I 

tJ 

Totale Nord 43 3.427.183 50,96 63,63 1.761.337 61,62 32,70 43 5,44 0,00 197.299 97,81 3,66 5.385.862 54,86 

Toscana 10 424.154 6,31 80,87 98.084 3,43 18,70 o - - 2.281 1,13 0,43 524.518 5,34 

(il 
tT1 

~ 
Umbria 2 134.619 2,00 77,46 39.163 1,37 22,54 o - - o - - 173.782 1,77 8 

t""' 

Marche 4 173.490 2,58 66,61 86.640 3,03 33,26 o - - 328 0,16 0,13 260.458 2,65 

Lazio 5 750.620 11,16 76,91 225.365 7,88 23,09 o - - o - - 975.986 9,94 

tT1 o 
Rl 
tT1 

Totale Centro 21 1.482.883 22,05 76,64 449.252 15,72 23,22 o - - 2.609 1,29 0,13 1.934.743 19,71 ~ 
t""' 

Abruzzo 4 180.884 2,69 52,88 161.202 5,64 47,12 o - - o - - 342.086 3,48 ~ 
Molise 2 36.563 0,54 100,00 o - - o - - o - - 36.563 0,37 o 

~ 
Campania 4 147.972 2,20 36,66 255.633 8,94 63,34 o - - o - - 403.605 4,11 I 

tJ 
Puglia 6 323.023 4,80 77,94 89.631 3,14 21,63 o - - 1.804 0,89 0,44 414.458 4,22 o n e 
Basilicata 2 56.600 0,84 63,61 32 0,00 0,04 o - - o - - 88.974 0,91 ~ 
calabria 3 700.662 10,42 92,50 56.773 1,99 7,50 o - - o - - 757.436 7,71 

z 
j 

Sicilia 8 194.479 2,89 70,09 82.241 2,88 29,64 747 94,56 0,27 o - - 277.467 2,83 
I 

tJ 

Sardegna 8 174.353 2,59 98,65 2.386 0,08 1,35 o - - o - - 176.739 
o 

1,80 0 
Totale Sud-

37 1.814.537 26,98 72,66 647.897 22,67 25,94 747 94,56 0,03 1.804 0,89 0,07 2.497.327 25,44 Isole 

Totale 101 6.724.603 100,00 68,49 2.858.486 100,00 29,11 790 100,00 0,01 201.712 100,00 2,05 9.817.932 100,00 

FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.3/PRO/CP ~ 

Debiti di finanziamento 2013 (da conto del patrimonio 2013) ;::; 
!:::; 

irti in mialiaia di a 
Prestiti Finanzlam. Debiti Stock debito Aree Numero mutui e prestiti lnc.% lnc. 0/o obbllgaz.rl inc. 0/o inc. O/o a breve inc. O/o inc. O/o pluriennali inc. O/o inc. O/o accertato 

inc. O/o 
territoriali Enti 1 1/tot. 1/5 2/tot. 2/5 termine 3/tot. 3/5 4/tot. 4/5 5/tot. 2 3 4 5 

Piemonte 7 793.484 12,61 77,59 229.057 8,38 22,40 o - - 68 0,03 0,01 1.022.609 11,09 

~ ,._ 
ES'" 

>< 
:::i;::i 

~ ~ 
;::: 

Lombardia 12 1.270.204 20,18 60,37 746.458 27,32 35,48 o - - 87.514 44,75 4,16 2.104.176 22,81 

Liguria 4 108.010 1,72 63,13 63.076 2,31 36,86 o - - 15 0,01 0,01 171.101 1,86 

~eneto 7 270.555 4,30 38,78 346.313 12,68 49,64 o - - 80.753 41,29 11,58 697.622 7,56 

t"' C)"' 
tT1 C)"' o ~ 
(il ~ 
t"' !:::; 

~ e 
Friuli V.G. 4 189.943 3,02 80,86 44.955 1,65 19,14 o - - o - - 234.897 2,55 ?O 

~ 
I 

E. Romagna 9 563.967 8,96 69,29 231.465 8,47 28,44 o - - 18.490 9,45 2,27 813.922 8,82 tJ 

Totale Nord 43 3.196.163 50,77 63,36 1.661.324 60,80 32,93 o - - 186.840 95,53 3,70 5.044.327 54,69 

Toscana 10 366.307 5,82 80,13 88.859 3,25 19,44 o - - 1.959 1,00 0,43 457.124 4,96 

(il 
tT1 

~ 
Umbria 2 125.996 2,00 76,82 38.009 1,39 23,18 o - - o - - 164.006 1,78 

8 
t"' 
tT1 

Marche 4 161.639 2,57 66,27 81.966 3,00 33,61 o - - 298 0,15 0,12 243.903 2,64 

Lazio 5 700.416 11,13 76,82 211.304 7,73 23,18 o - - o - - 911.720 9,88 

o 
Rl 
tT1 

h"otale Centro 21 1.354.358 21,51 76,23 420.138 15,38 23,65 o - - 2.257 1,15 0,13 1.776.753 19,26 ~ 
t"' 

!Abruzzo 4 178.742 2,84 52,87 152.861 5,59 45,21 o - - 6.483 3,31 1,92 338.087 3,67 ~ 
Molise 2 35.133 0,56 100,00 o - - o - - o - - 35.133 0,38 

o 
~ 

Campania 4 141.364 2,25 36,11 250.137 9,16 63,89 o - - o - - 391.501 4,24 I 

tJ 
Puglia 6 309.092 4,91 78,67 83.814 3,07 21,33 o - - o - - 392.905 4,26 

o n e 
Basilicata 2 60.467 0,96 66,97 29.826 1,09 33,03 o - - o - - 90.292 0,98 ~ 
Calabria 3 675.004 10,72 92,57 54.172 1,98 7,43 o - - o - - 729.176 7,91 

z 
j 

Sicilia 8 187.142 2,97 70,42 77.892 2,85 29,31 733 100,00 0,28 o - - 265.768 2,88 
I 

tJ 

Sardegna 8 157.483 2,50 98,71 2.053 0,08 1,29 o - - o - - 159.536 1,73 
o 
0 

rTotale Sud -
37 1.744.427 27,71 72,61 650.754 23,82 27,09 733 100,00 0,03 6.483 3,31 0,27 2.402.398 26,05 Isole 

Totale 101 6.294.948 100 00 68.25 2.732.216 100.00 29.62 733 100,00 0.01 195.580 100,00 2,12 9.223.478 100,00 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.4/PRO/CP 

Debiti di finanziamento - Variazioni assolute e percentuali - Esercizi finanziari 2012 - 2011. 
· liaia d, 

~ 
;::; 
!:::; 

a 
Aree N. Mutui e prestiti Prestiti Finanziam. a breve 

Debiti pluriennali 
Stock debito 

obbligazionari termine accertato 

territoriali Enti Variaz. ass. 
Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. ass. Variaz. 

OJ& ass. % ass. % ass. O/o O/o 

Piemonte 7 -50.053 -5,64 -9.009 -3,65 o - -18 -18,63 -59.080 -5,21 

~ ,._ 
~ 

>< 
:::i;::i 

~ ~ 
;::: 

t""' C)"' 

Lombardia 12 -287.359 -17,64 -31.338 -3,89 o - 95.088 977,71 -223.609 -9,15 

Liguria 4 -7.974 -6,15 -9.607 -11,66 o - -23 -44,18 -17.604 -8,30 

Veneto 7 -59.069 -17 98 -54.854 -12 54 -110 -100 -7.305 -8 29 -131.338 -14.43 

tT1 C)"' o ~ 
(il ~ 
t""' !:::; 

~ e 
Friuli-Venezia Giulia 4 20.672 11,18 -2.001 -4,10 o - -53 -21,62 18.618 7,96 ?O 

~ 

Emilia-Romagna 9 -30.456 -4,79 -14.566 -5,57 o o -1.066 -8,59 -46.088 -5,06 
I 

tJ 

Totale Nord 43 -424.240 -11,02 -121.374 -6,45 -110 -71,92 86.623 78,27 -459.101 -7,85 

Toscana 10 -76.021 -15,20 -9.231 -8,60 o - -302 -11,70 -85.554 -14,02 

(il 
tT1 

~ 
Umbria 2 -8.095 -5,67 -1.095 -2,72 o - o - -9.189 -5,02 8 

t""' 
tT1 

Marche 4 -15.875 -8,38 -5.284 -5,75 o - -38 -10,48 -21.197 -7,53 o 
Rl 

Lazio 5 -67.811 -8,29 -13.480 -5,64 o - o - -81.292 -7,69 tT1 

Totale Centro 21 -167.802 -10,17 -29.090 -6,08 o - -340 -11,54 -197.233 -9,25 ~ 
t""' 

Abruzzo 4 -9.621 -5,05 -8.209 -4,85 o - o - -17.830 -4,95 ~ o 
Molise 2 -3.562 -8,88 o - o - o - -3.562 -8,88 ~ 

I 

Campania 4 -25.894 -14,89 -4.547 -1,75 o - o - -30.441 -7,01 tJ o 
Puglia 6 -14.762 -4,37 -5.592 -5,87 o - -1.548 -46,17 -21.902 -5,02 

Basilicata 2 -1.003 -1,74 -34.827 -99,91 o - o - -3.488 -3,77 

n e 
~ z 

Calabria 3 -20.430 -2,83 -2.508 -4,23 o - o - -22.938 -2,94 
j 
I 

tJ 
Sicilia 8 -17.838 -8,40 -9.920 -10,76 14 1,85 o - -27.744 -9,09 o 

0 
Sardegna 8 -14.464 -7,66 -326 -12,01 o - o - -14.789 -7,72 

Totale Sud-Isole 37 -107.573 -5,60 -65.929 -9,24 14 1,85 -1.548 -46,17 -142.694 -5,41 

Totale 101 -699.615 -9,42 -216.393 -7,04 -96 -10,89 84.735 72,44 -799.028 -7,53 

FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.5/PRO/CP ~ 

Debiti di finanziamento - Variazioni assolute e percentuali - Esercizi finanziari 2013 - 2012. ;::; 
!:::; 

· 'fiaia di a 
Aree N. Mutui e prestiti Prestiti Finanziam. a breve Debiti pluriennali Stock debito 

obbligazionari termine accertato 

territoriali Enti Variaz. ass. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. Variaz. 
~ariaz. ass. Variaz. 

O/o ass. Om ass. % ass. % % 

Piemonte 7 -43.584 -5,21 -8.528 -3,72 o - -12 -14,89 -52.123 -4,85 

~ ,._ 
~ 

>< 
:::i;::i 

~ ~ 
;::: 

t"' C)"' 

Lombardia 12 -71.503 -5,33 -28.334 -3,80 o - -17.300 -16,51 -117.136 -5,27 
tT1 C)"' o ~ 
(il ~ 

Liguria 4 -13.685 -11,25 -9.678 -15,34 o - -15 -50,23 -23.378 -12,02 
t"' 

~ 
!:::; 

Veneto 7 -44.528 -14,13 -36.369 -10,50 o - -90 -0,11 -80.987 -10,40 
e 
?O 
~ 

Friuli-Venezia Giulia 4 -15.672 -7,62 -1.840 -4,09 o - -191 -100,00 -17.703 -7,01 I 

tJ 
Emilia-Romagna 9 -42.048 -6,94 -15.264 -6,59 -43 -1,00 7.147 63,01 -50.208 -5,81 (il 

tT1 

Totale Nord 43 -231.020 -6,74 -100.013 -6,02 -43 -1,00 -10.460 -5,30 -341.535 -6,34 ~ 
rroscana 10 -57.847 -13,64 -9.225 -10,38 o - -322 -14,12 -67.394 -12,85 8 

t"' 
Umbria 2 -8.623 -6,41 -1.153 -3,03 o - o - -9.776 -5,63 tT1 o 
Marche 4 -11.851 -6,83 -4.674 -5,70 o - -30 -9,03 -16.555 -6,36 Rl 

tT1 
Lazio 5 -50.204 -6,69 -14.061 -6,65 o - o - -64.266 -6,58 ~ 
!Totale Centro 21 -128.525 -8,67 -29.114 -6,93 o - -352 -13,48 -157.990 -8,17 t"' 

~ 
~bruzzo 4 -2.142 -1,18 -8.341 -5,46 o - 6.483 - -3.999 -1,17 o 

~ 
Molise 2 -1.430 -3,91 - - o - o - -1.430 -3,91 I 

tJ 
Campania 4 -6.608 -4,47 -5.496 -2,20 o - o - -12.104 -3,00 o n 
Puglia 6 -13.932 -4,31 -5.817 -6,94 o - -1.804 -100,00 -21.553 -5,20 

e 
~ 

Basilicata 2 3.867 6,83 29.793 99,89 o - o - 1.318 1,48 z 
j 

Calabria 3 -25.659 -3,66 -2.601 -4,80 o - o - -28.260 -3,73 
I 

tJ 

Sicilia 8 -7.337 -3,77 -4.349 -5,58 -13 -0,02 o - -11.699 -4,22 
o 
0 

Sardegna 8 -16.870 -9,68 -333 -16,21 o - o - -17.202 -9,73 

!Totale Sud-Isole 37 -70.109 -3,86 2.857 0,44 -13 -0,02 4.679 259,39 -94.928 -3,80 

!Totale 101 -429.654 -6,39 -126.270 -4,62 -56 -0,07 -6.132 -3,04 -594.454 -6,05 

>< 

V~ 
Il~ :z 

w ;:s 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. ~ 
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TAB.6/PRO/CP 

Debiti di finanziamento - Incidenza per abitante- Esercizi finanziari 2011,2012 e 2013. 
Imoorti in mialiaia d: 

~ 
;::; 
!:::; 

a 
Stock debito Debito Debito Stock debito Debito 

Aree N. Popolazione accertato per Popolazione Stock debito per Popolazione accertato per 
territoriali Enti 2011 2011 abitante 2012 accertato 2012 abitante 2013 2013 abitante 

2011 2012 2013. 
Piemonte 7 4.271.567 1.133.812 0,27 4.175.795 1.074.732 0,26 4.192.626 1.022.609 0,24 

~ ,._ 
~ 

>< 
:::i;::i 

~ ~ 
;::: 

r-' C)"' 

Lombardia 12 9.917.722 2.444.921 0,25 9.700.881 2.221.312 0,23 9.794.525 2.104.176 0,21 

Liguria 4 1.616.788 212.083 0,13 1.567.339 194.479 0,12 1.565.127 171.101 0,11 

tT1 C)"' o ~ 
(il ~ 
r-' !:::; 

~ 
Veneto 7 4.937.854 909.947 0,18 4.853.657 778.608 0,16 4.881.756 697.622 0,14 e 

?O 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.235.808 233.982 0,19 1.217.780 252.600 0,21 1.221.860 234.897 0,19 
~ 
I 

Emilia-Romagna 9 4.432.418 910.218 0,21 4.341.240 864.131 0,20 4.377.487 813.922 0,19 
tJ 
(il 
tT1 

Totale Nord 43 26.412.157 5.844.963 0.22 25.856.692 5.385.862 0.21 26.033.381 5.044.327 0.19 
Toscana 10 3.749.813 610.072 0,16 3.667.780 524.518 0,14 3.692.828 457.124 0,12 

~ 
8 

Umbria 2 906.486 182.971 0,20 883.215 173.782 0,20 886.239 164.006 0,19 r-' 
tT1 o 

Marche 4 1.351.267 281.655 0,21 1.330.506 260.458 0,20 1.334.444 243.903 0,18 Rl 
Lazio 5 5.728.688 1.057.277 0,18 5.500.022 975.986 0,18 5.557.276 911.720 0,16 

tT1 

~ 
Totale Centro 21 11.736.254 2.131.976 0,18 11.381.523 1.934.743 0,17 11.470.787 1.776.753 0,15 

Abruzzo 4 1.342.366 359.916 0,27 1.306.416 342.086 0,26 1.312.507 338.087 0,26 

r-' 

~ o 
Molise 2 319.780 40.125 0,13 313.145 36.563 0,12 313.341 35.133 0,11 ~ 

I 

Campania 4 4.917.589 434.046 0,09 4.859.236 403.605 0,08 4.860.966 391.501 0,08 
tJ o n 

Puglia 6 4.091.259 436.360 0,11 4.050.072 414.458 0,10 4.050.803 392.905 0,10 e 
~ 

Basilicata 2 587.517 92.462 0,16 577.562 88.974 0,15 576.194 90.292 0,16 z 
j 

Calabria 3 1.670.230 780.374 0,47 1.624.484 757.436 0,47 1.624.320 729.176 0,45 I 

tJ 
Sicilia 8 3.960.974 305.211 0,08 3.921.809 277.467 0,07 3.922.819 265.768 0,07 o 

0 
Sardegna 8 1.675.411 191.528 0,11 1.637.846 176.739 0,11 1.640.379 159.536 0,10 

Totale Sud-Isole 37 18.565.126 2.640.021 0,14 18.290.570 2.497.327 0,14 18.301.329 2.402.398 0,13 

Totale 101 56.713.537 10.616.960 0,19 55.528.785 9.817.932 0,18 55.805.497 9.223.478 0,17 

>< 

V~ 
Il~ :z: 

w ;:s 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. ~ 
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TAB.7/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2011 - Sostenibilità finanziaria 

interessi passivi 
Interessi passivi 

Entrate correnti Totale Stock + quota capitale 
Aree N. (accertamenti di (inter. VI tit. I 

Popolazione competenza) debito accertato in 
territoriali Enti spese) 

ammortamento* 

1 2 3 4 

Piemonte 7 4.271.567 839.134 1.133.812 44.106 90.381 

Lombardia 12 9.917.722 1.381.790 2.444.921 84.699 191.471 

Liguria 4 1.616.788 339.831 212.083 8.393 27.467 

Veneto 7 4.937.854 673.513 909.947 37.184 114.966 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.235.808 322.257 233.982 9.166 24.004 

Emilia-Romagna 9 4.432.418 705.199 910.218 30.741 90.425 

Totale Nord 43 26.412.157 4.261.724 5.844.963 214.289 538.713 

Toscana 10 3.749.813 828.646 610.072 25.182 95.555 

Umbria 2 906.486 188.316 182.971 9.255 18.198 

Marche 4 1.351.267 285.596 281.655 9.584 23.510 

Lazio 5 5.728.688 737.604 1.057.277 43.149 91.145 

Totale Centro 21 11.736.254 2.040.161 2.131.976 87.170 228.407 

Abruzzo 4 1.342.366 247.029 359.916 16.493 41.194 

Molise 2 319.780 55.767 40.125 2.136 5.129 

Campania 4 4.917.589 870.960 434.046 19.498 29.985 

Puglia 6 4.091.259 561.196 436.360 21.151 47.732 

Basilicata 2 587.517 159.434 92.462 4.194 11.515 

calabria 3 1.670.230 337.564 780.374 32.699 72.566 

Sicilia 8 3.960.974 446.952 305.211 12.227 37.400 

Sardegna 8 1.675.411 314.281 191.528 8.963 32.409 

Totale Sud-Isole 37 18.565.126 2.993.181 2.640.021 117.361 277.929 

Totale 101 56.713.537 9.295.066 10.616.960 418.820 1.045.050 

*La quota capitale è uguale agli impegni di competenza del Tit. lii della spesa depurati dell'intervento I (anticipazioni di cassa). 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.8/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2012 - Sostenibilità finanziaria 

Entrate correnti Interessi passivi 
interessi passivi 

Aree N. (accertamenti di Totale Stock 
(inter. VI tit. I 

+quota capitale 
Popolazione competenza) debito accertato 

spese) in 
territoriali Enti ammortamento* 

1 2 3 4 

Piemonte 7 4.175.795 832.430 1.074.732 43.905 104.969 

Lombardia 12 9.700.881 1.406.197 2.221.312 77.489 228.045 

Liguria 4 1.567.339 314.589 194.479 7.811 29.887 

Veneto 7 4.853.657 643.549 778.608 33.494 191.165 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.217.780 336.261 252.600 9.727 25.385 

Emilia-Romagna 9 4.341.240 679.813 864.131 21.555 76.514 

Totale Nord 43 25.856.692 4.212.838 5.385.862 193.980 655.965 

Toscana 10 3.667.780 799.655 524.518 23.839 111.378 

Umbria 2 883.215 182.105 173.782 8.936 19.847 

Marche 4 1.330.506 265.589 260.458 11.260 35.626 

Lazio 5 5.500.022 715.696 975.986 40.839 123.512 

Totale Centro 21 11.381.523 1.963.046 1.934.743 84.874 290.363 

Abruzzo 4 1.306.416 202.381 342.086 16.211 35.250 

Molise 2 313.145 46.177 36.563 1.976 5.538 

Campania 4 4.859.236 823.589 403.605 19.189 46.460 

Puglia 6 4.050.072 540.141 414.458 20.167 60.295 

Basilicata 2 577.562 158.907 88.974 4.527 14.583 

Calabria 3 1.624.484 310.361 757.436 33.159 80.271 

Sicilia 8 3.921.809 428.826 277.467 11.155 42.624 

Sardegna 8 1.637.846 287.137 176.739 12.427 30.398 

Totale Sud-Isole 37 18.290.570 2.797.520 2.497.327 118.810 315.419 

Totale 101 55.528.785 8.973.404 9.817.932 397.665 1.261.746 

*La quota capitale è uguale agli impegni di competenza del Tit. III della spesa depurati dell'intervento I (anticipazioni di cassa). 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.9/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2013 - Sostenibilità finanziaria 

interessi passivi 
interessi passivi 

Entrate correnti Totale Stock + quota capitale 
Aree N. (accertamenti di (inter. VI tit. I 

Popolazione competenza) debito accertato 
spese) in 

territoriali Enti ammortamento* 

1 2 3 4 

Piemonte 7 4.192.626 726.296 1.022.609 44.872 125.805 

Lombardia 12 9.794.525 1.291.615 2.104.176 67.693 174.756 

Liguria 4 1.565.127 288.568 171.101 7.051 28.531 

!Veneto 7 4.881.756 592.194 697.622 29.724 133.497 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.221.860 311.767 234.897 9.337 26.816 

Emilia-Romagna 9 4.377.487 631.447 813.922 24.992 86.872 

Totale Nord 43 26.033.381 3.841.888 5.044.327 183.669 576.277 

Toscana 10 3.692.828 762.463 457.124 27.668 92.396 

Umbria 2 886.239 157.754 164.006 8.383 18.159 

Marche 4 1.334.444 236.899 243.903 9.216 27.201 

Lazio 5 5.557.276 702.741 911.720 37.087 109.402 

Totale Centro 21 11.470.787 1.859.856 1.776.753 82.354 247.158 

Abruzzo 4 1.312.507 165.446 338.087 15.115 38.806 

Molise 2 313.341 36.194 35.133 1.775 5.080 

Campania 4 4.860.966 619.906 391.501 17.647 28.088 

Puglia 6 4.050.803 487.034 392.905 18.854 46.028 

Basilicata 2 576.194 157.241 90.292 4.486 12.478 

Calabria 3 1.624.320 312.405 729.176 29.776 78.985 

Sicilia 8 3.922.819 358.435 265.768 9.535 31.856 

Sardegna 8 1.640.379 243.887 159.536 7.646 18.808 

Totale Sud-Isole 37 18.301.329 2.380.547 2.402.398 104.834 260.128 

Totale 101 55.805.497 8.082.290 9.223.478 370.856 1.083.563 

*La quota capitale è uguale agli impegni di competenza del Tit. III della spesa depurati dell'intervento I (anticipazioni di cassa). 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB. 10/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2011 - Sostenibilità economico-finanziaria 
~ 
;::; 
!:::; 

a 
Aree N. 

Interessi passivi + quota capitale Saldo parte corrente al netto degli Inc.0/o 
Territoriali Enti Popolazione in ammortamento interessi passivi 1/2 1 2 

Piemonte 7 4.271.567 90.381 93.667 96,49 

Lombardia 12 9.917.722 191.471 273.710 69,95 
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Liguria 4 1.616.788 27.467 33.047 83,11 
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Friuli-Venezia Giulia 4 1.235.808 24.004 31.313 76,66 e 
?O 

Emilia-Romagna 9 4.432.418 90.425 146.051 61,91 
~ 
I 

rrotale Nord 43 26.412.157 538.713 736.276 73,17 tJ 
(il 
tT1 

rroscana 10 3.749.813 95.555 124.302 76,87 ~ 
Umbria 2 906.486 18.198 23.329 78,00 8 
Marche 4 1.351.267 23.510 24.402 96,34 t'"' 

tT1 

Lazio 5 5.728.688 91.145 141.116 64,59 o 
Rl 

Totale Centro 21 11.736.254 228.407 313.149 72,94 tT1 

Abruzzo 4 1.342.366 41.194 56.672 72,69 ~ 
t'"' 

Molise 2 319.780 5.129 4.658 110,12 

Campania 4 4.917.589 29.985 118.396 25,33 

~ o 
~ 

Puglia 6 4.091.259 47.732 66.555 71,72 
I 

tJ 

Basilicata 2 587.517 11.515 15.004 76,74 o n e 
Calabria 3 1.670.230 72.566 88.780 81,74 ~ 
Sicilia 8 3.960.974 37.400 57.253 65,32 z 

j 

Sardegna 8 1.675.411 32.409 55.309 58,60 I 

tJ 
Totale Sud-Isole 37 18.565.126 277.929 462.627 60,08 o 

0 
Totale 101 56.713.537 1.045.050 1.512.052 69,11 

FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB. 11/PRO/CP ~ 

Debiti di finanziamento 2012 - Sostenibilità economico-finanziaria ;::; 
!:::; 

--- -· -- --· ----~----- -- --- - a 
Aree N. Interessi passivi + quota capitale Saldo parte corrente al netto degli Inc.0/o 

Territoriali Enti Popolazione in ammortamento Interessi passivi 1/2 1 2 
Piemonte 7 4.175.795 104.969 111.776 93,91 

Lombardia 12 9.700.881 228.045 322.326 70,75 

Liguria 4 1.567.339 29.887 50.247 59,48 
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Friuli-Venezia Giulia 4 1.217.780 25.385 37.259 68,13 e 
?O 
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Emilia-Romagna 9 4.341.240 76.514 139.598 54,81 I 

Totale Nord 43 25.856.692 655.965 814.808 80,51 
tJ 
(il 
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Toscana 10 3.667.780 111.378 131.466 84,72 ~ 
Umbria 2 883.215 19.847 21.039 94,33 8 
Marche 4 1.330.506 35.626 31.648 112,57 r-' 

tT1 

Lazio 5 5.500.022 123.512 149.437 82,65 
o 
Rl 

Totale Centro 21 11.381.523 290.363 333.589 87,04 

Abruzzo 4 1.306.416 35.250 44.096 79,94 

tT1 

~ 
r-' 

Molise 2 313.145 5.538 5.201 106,46 ~ o 
Campania 4 4.859.236 46.460 122.250 38,00 ~ 

Puglia 6 4.050.072 60.295 87.962 68,55 
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tJ 

Basilicata 2 577.562 14.583 9.980 146,12 
o n e 

Calabria 3 1.624.484 80.271 113.270 70,87 ~ 
Sicilia 8 3.921.809 42.624 70.027 60,87 z 

j 

Sardegna 8 1.637.846 30.398 60.247 50,45 I 

tJ 
Totale Sud-Isole 37 18.290.570 315.419 513.033 61,48 o 

0 
Totale 101 55.528.785 1.261.746 1.661.431 75,94 

FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB. 12/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2013 - Sostenibilità economico-finanziaria 
~ 
;::; 
!:::; 

-·. •r- -· -· ••.. - --.-..----- -- --· - a 
Aree N. Interessi passivi + quota capitale Saldo parte corrente al netto degli 

Inc.0/o 
Territoriali Enti Popolazione In ammortamento interessi passivi 

1/2 1 2 
Piemonte 7 4.192.626 125.805 100.705 124,92 

Lombardia 12 9.794.525 174.756 212.735 82,15 
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Friuli-Venezia Giulia 4 1.221.860 26.816 26.653 100,61 e 
?O 

Emilia-Romagna 9 4.377.487 86.872 93.192 93,22 
~ 
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Totale Nord 43 26.033.381 576.277 561.285 102,67 tJ 
(il 

rroscana 10 3.692.828 92.396 142.039 65,05 

Umbria 2 886.239 18.159 25.853 70,24 

tT1 

~ 
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Marche 4 1.334.444 27.201 34.021 79,95 r-' 
tT1 

Lazio 5 5.557.276 109.402 115.931 94,37 o 
Rl 

Totale Centro 21 11.470.787 247.158 317.845 77,76 tT1 

Abruzzo 4 1.312.507 38.806 31.451 123,38 ~ 
r-' 

Molise 2 313.341 5.080 2.829 179,58 

Campania 4 4.860.966 28.088 75.771 37,07 

~ o 
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Puglia 6 4.050.803 46.028 75.000 61,37 
I 

tJ 
Basilicata 2 576.194 12.478 10.792 115,62 o n e 
calabria 3 1.624.320 78.985 120.995 65,28 ~ 
Sicilia 8 3.922.819 31.856 -919 -3.467,05 z 
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Sardegna 8 1.640.379 18.808 43.097 43,64 I 

tJ 
Totale Sud-Isole 37 18.301.329 260.128 359.016 72,46 o 

0 
Totale 101 55.805.497 1.083.563 1.238.145 87,52 

FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.13/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2011- Sostenibilità patrimoniale (da conto del patrimonio) 
-·. -· -

Totale stock debito Netto patrimoniale 
Aree N. 

Popolazione accertato depurato* 
territoriali Enti 

1 2 

Piemonte 7 4.271.567 1.133.812 

Lombardia 12 9.917.722 2.444.921 

Liguria 4 1.616.788 212.083 

11/eneto 7 4.937.854 909.947 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.235.808 233.982 

Emilia-Romagna 9 4.432.418 910.218 

Totale Nord 43 26.412.157 5.844.963 

rroscana 10 3.749.813 610.072 

Umbria 2 906.486 182.971 

Marche 4 1.351.267 281.655 

Lazio 5 5.728.688 1.057.277 

rTotale Centro 21 11.736.254 2.131.976 

Abruzzo 4 1.342.366 359.916 

Molise 2 319.780 40.125 

Campania 4 4.917.589 434.046 

Puglia 6 4.091.259 436.360 

Basilicata 2 587.517 92.462 

Calabria 3 1.670.230 780.374 

Sicilia 8 3.960.974 305.211 

Sardegna 8 1.675.411 191.528 

Totale Sud-Isole 37 18.565.126 2.640.021 

rrotale 101 56.713.537 10.616.960 

*Equivale al patrimonio netto diminuito del valore assegnato ai beni demaniali ed aumentato (depurato) del valore del debito finanziario 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.14/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2012 - Sostenibilità patrimoniale (da conto del patrimonio} 
-···r--· -· ... ····---·--·- -· --· -

Totale stock debito Netto patrimoniale Inc. 
Aree N. 

Popolazione accertato depurato* 
territoriali Enti 

1 2 

Piemonte 7 4.175.795 1.074.732 

Lombardia 12 9.700.881 2.221.312 

Liguria 4 1.567.339 194.479 

Veneto 7 4.853.657 778.608 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.217.780 252.600 

Emilia-Romagna 9 4.341.240 864.131 

Totale Nord 43 25.856.692 5.385.862 

ifoscana 10 3.667.780 524.518 

Umbria 2 883.215 173.782 

Marche 4 1.330.506 260.458 

Lazio 5 5.500.022 975.986 

Totale Centro 21 11.381.523 1.934.743 

Abruzzo 4 1.306.416 342.086 

Molise 2 313.145 36.563 

Campania 4 4.859.236 403.605 

Puglia 6 4.050.072 414.458 

Basilicata 2 577.562 88.974 

Calabria 3 1.624.484 757.436 

Sicilia 8 3.921.809 277.467 

Sardegna 8 1.637.846 176.739 

Totale Sud-Isole 37 18.290.570 2.497.327 

Totale 101 55.528.785 9.817.932 

*Equivale al patrimonio netto diminuito del valore assegnato ai beni demaniali ed aumentato (depurato) del valore del debito finanziario 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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TAB.15/PRO/CP 

Debiti di finanziamento 2013 - Sostenibilità patrimoniale (da conto del patrimonio) 
-

Totale stock debito Netto patrimoniale 
Aree N. 

Popolazione accertato depurato* 
territoriali Enti 

1 2 

Piemonte 7 4.192.626 1.022.609 

Lombardia 12 9.794.525 2.104.176 

Liguria 4 1.565.127 171.101 

~eneto 7 4.881.756 697.622 

Friuli-Venezia Giulia 4 1.221.860 234.897 

Emilia-Romagna 9 4.377.487 813.922 

Totale Nord 43 26.033.381 5.044.327 

rroscana 10 3.692.828 457.124 

Umbria 2 886.239 164.006 

Marche 4 1.334.444 243.903 

Lazio 5 5.557.276 911.720 

h'otale Centro 21 11.470.787 1.776.753 

Abruzzo 4 1.312.507 338.087 

Molise 2 313.341 35.133 

Campania 4 4.860.966 391.501 

Puglia 6 4.050.803 392.905 

Basilicata 2 576.194 90.292 

Calabria 3 1.624.320 729.176 

Sicilia 8 3.922.819 265.768 

Sardegna 8 1.640.379 159.536 

Totale Sud-Isole 37 18.301.329 2.402.398 

h'otale 101 55.805.497 9.223.478 

*Equivale al patrimonio netto diminuito del valore assegnato ai beni demaniali ed aumentato (depurato) del valore del debito finanziario 
FONTE: Elaborazione Corte dei conti su dati SIRTEL. 
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5.3.5 Il debito finanziario dei Comuni. Consistenza e sostenibilità78 

Sostanzialmente conformi le risultanze delle verifiche svolte con riguardo ai Comuni 

ricompresi nell'insieme considerato. 

Le tabelle 1/COM/CP, 2/ COM/CP, 3/ COM/CP recano elementi di dettaglio relativi alla 

consistenza ed alla composizione del debito finanziario nei tre esercizi considerati 

(rispettivamente 2011, 2012 2013) mentre le tabelle 4/COM/CP e 5/COM/CP pongono a 

confronto le variazioni assolute e percentuali (rispettivamente, tra gli anni 2012 e 2011 e tra 

gli anni 2013 e 2012) dello stock di debito e delle relative componenti. 

Completa il quadro ricognitivo la tabella 6/COM/CP in cui trova evidenza la 

consistenza del debito in termini di quota pro-capite nel periodo in esame. 

Nell'esercizio 2013 la consistenza del debito finanziario dei Comuni oggetto di 

indagine (43,256 miliardi di euro) si presenta sostanzialmente stabile (-0,43%) rispetto 

all'anno precedente (43,443 miliardi); più consistente è la riduzione registrata nel biennio 

2011-2012 (-4,39%), dovuta ad un proporzionale decremento dei mutui e delle obbligazioni, 

correlabile alla progressiva contrazione del limite all'indebitamento. 

In controtendenza all'andamento generale, si rileva un significativo incremento nel 

biennio 2012-2013 dello stock di debito per i Comuni della Calabria (22, 73%, tab. 

5/COM/CP) e della Campania (17,40%), mentre nei Comuni del Lazio si registra un trend in 

aumento per l'intero arco temporale esaminato (TABB. 4/COM/CP e 5/COM/CP). Con 

riguardo all'andamento delle componenti del debito, si segnala anche l'incremento della 

quota dei debiti pluriennali sullo stock di debito (dallo 0,50% del 2011 al 2,35% nel 2013), 

dovuto in larga parte agli aumenti anomali che si riscontrano in Campania e Sicilia nel 

biennio 2012-2013 (tab. 5/COM/CP), in Calabria e Toscana nel biennio 2011-2012 (TAB. 

4/COM/CP). Tali incrementi possono essere ricondotti all'erogazione delle somme relative alle 

anticipazioni di liquidità di cui all'art. 1 comma 10 d.I. n. 35/2013 e al fondo di rotazione per i 

Comuni che hanno deliberato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale di 

cui all'articolo 243-bis del TUEL. 

Nell'esercizio 2013 (in linea con gli anni precedenti) il debito si concentra 

prevalentemente nei Comuni dell'area settentrionale del Paese, che detengono oltre la metà 

(55,20%) dello stock di debito complessivo, a fronte del 18,19% dell'area Centro e del 

26,61 % dell'area Sud-Isole (TAB. 3/COM/CP). 

Analizzando il debito per abitante (TAB. 6/COM/CP), si rileva, a livello nazionale, un 

debito pro-capite pari a 0,86 migliaia euro, stabile rispetto al 2012 ed in flessione rispetto al 

2011 (0,86 migliaia euro). Risulta, anche in questo caso, una maggiore quota di debito per 

78 I dati relativi alla Regione Lazio vanno valutati avendo riguardo alla circostanza che non è in esso ricompreso il debito 
ascrivibile alla gestione commissariale del Comune di Roma. 


